保護帽の型式検定の⼿引き
2025 年 5 ⽉
公益社団法⼈ 産業安全技術協会
⽬次
1 新規検定申請書類の作成要領 ……………………………………… 1
1.1 新規検定申請書 ……………………………………… 2
1.2 申請代行の委任状 ……………………………………… 6
1.3 申請品の説明書 ……………………………………… 7

（https://www.tiis.or.jp/verification_noted_5/）をご確認ください。
1.4 同一型式一覧表
型式検定は型式ごとに行われるものですが、申請書に記載された型式のもの（供試品）と異な
る構造等であっても、供試品と同等の安全性能を有するものであれば、「同一型式品」として 1
件の申請の中に含めることができる場合があります。なお、同一型式品となるか否かは審査の
結果決まることですが、参考のために基本的な考え方を付録 2 に示します。必要な場合には、事
前にご相談ください。同一型式品を含めて申請する場合には、次の点に留意願います。
(1) 「同一型式一覧表」が必要です。
この表は、供試品の型式を含めて申請するすべての型式の名称を一覧表にしたもので、それぞ
れの型式について、構造等が供試品と比較してどのように異なるかを簡潔に記載します。また、
供試品の型式の名称と構造等を  で囲んで識別できるようにします。様式3の記載例を参考に
して作成してください。なお、構造等に変化範囲がある場合であっても、必ずしもそれぞれに
型式の名称を与える必要はなく、図面の中で変化範囲を明確にする方法もあります。この場合
には、同一型式一覧表は不要ですが、変化範囲が認められるか否かが審査されることは同じで
す。ただし、この場合であっても、1.11 の同一型式の理由書は必要です。
様式３ 同一型式一覧表の様式と記載例
同一型式一覧表
型式の名称 ヘッドバンドの構造 備考
ＰＣＶ－ＮＴＥ１－１
サイズの調節方法がラ
チェット方式のもの
ヘッドンバンドの名
称はＥ１です。
ＰＣＶ－ＮＴＥ２－１
サイズの調節方法が
はめ込み方式のもの
ヘッドンバンドの名
称はＥ２です。
     （注）   は、供試品を示す。
(2) 同一型式品があることを、新規検定申請書の中で明確にします。
型式の名称が変化する場合には、申請書の「型式の名称」欄に「（同一型式は別表のとおり）」
と記載します。
8
1.5 添付図面一覧表
供試品の構造・材質等は図面により明らかにします。（図面の記載方法については、1.7 を参照
ください。）添付図面一覧表は、新規検定申請書に添付するすべての図面について、図面名称及
び図面番号を一覧表にしたものです。したがって、「図面名称」及び「図面番号」は、各図面に
記載されている「名称及」び「図面番号（図番）」と厳密に一致させてください。様式 4 の記載
例を参考にして作成してください。添付図面一覧表の左端の「順番号」は、添付図面をとじて
いる順番と図面の合計枚数を確認するためのものです。
様式４ 添付図面一覧表の様式と記載例
添付図面一覧表
順番号 図面名称 図面番号 備考
1 組立図 １０１
2 帽体 ２０１
3 衝撃吸収ライナー ３０１
4 着装体（ハンモック） ４０１
5 着装体（ヘッドバンド
１）
５０１
供試品
6 あごひも（１） Ａ－０１
7 着装体（ヘッドバンド
２）
５０２
同一型式品 8 あごひも（２） Ａ－０２
9 あごひも（３） Ａ－０３
10 あごひも（４） Ａ－０４
 以下余白
図面の名称が同一とならないようにするため、「あごひも（１）」、「あごひも（２）」のように区
別してください。また、同じ文言を使用するからといって「あごひも（１）」の次の行に「〃
（２）」のような省略記号を用いないでください。一覧表には余分な行は作らないことを原則と
しますが、行がある場合には「以下余白」又は斜線を記入してそれ以下の行が空欄であること
を明確にしてください。
1.6 製造検査設備等の概要書
型式検定の手引き（申請の手続き一般（共通編））の 4.2.2 項を参考に作成してください。
9
1.7 図面
提出する図面は組立図及び部品図からなり、各図面の描き方は次に示すとおりです。
(1) 一般